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시흥매화중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.21)

(본예산)

시흥매화중학교



시흥매화중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-21 예산액 831,647,000

제1조 2023학년도 시흥매화중교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 831,647,000원으로 하며 

        세입.세출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 명시이월사업은  "명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

        학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립  이전에 이를 사용할 수 있으며, 

        이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

        받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

           간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시흥매화중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 787,993 1,022,759 831,647 43,654 5.5 -191,112 -18.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 20,590 2.4

학생복지/교육격차 해소 412,114 49.5

기본적 교육활동 130,448 15.6

선택적 교육활동 59,600 7.1

교육활동 지원 76,459 9.1

학교 일반운영 130,936 15.7

학교 재무활동 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 95,430 11.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 616,167 74

자체수입 학부모부담수입 105,950 12.7

자체수입 행정활동수입 9,600 1.1

기타수입 전년도이월금 4,500 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 711,597 640,761 70,836

1.지방자치단체이전수입 95,430 125,655 -30,225

1.비법정이전수입 95,430 125,655 -30,225

1.기초지방자치단체전입금 95,430 125,655 -30,225

1.급식비보조금(기초) 95,430 125,655 -30,225 (시)무상급식비 : 95,430,000원*1교= 95,430,000

2.지방교육행정기관이전수입 616,167 515,106 101,061

1.교육비특별회계전입금수입 616,167 515,106 101,061

1.교육비특별회계전입금 616,167 515,106 101,061

1.학교운영비전입금 382,425 348,336 34,089 기본운영비 : 382,425,000원 * 1교 = 382,425,000

2.목적사업비전입금 233,742 166,770 66,972 학교급식운영비 : 126,655,000원 * 1교 = 126,655,000

학교급식인건비 : 107,087,000원 * 1교 = 107,087,000

2.자체수입 115,550 139,232 -23,682

1.학부모부담수입 105,950 137,232 -31,282

1.수익자부담수입 105,950 137,232 -31,282

1.급식비 38,150 33,432 4,718

1.급식비 30,470 25,752 4,718 (수)교직원급식비 : 5,490원*30명*185일= 30,470,000

2.우유급식비 7,680 7,680 0 (수)우유대금 : 480원*100명*160일= 7,680,000

2.방과후학교활동비 26,400 26,400 0

1.방과후학교활동비 26,400 26,400 0
(수)1학기 방과후학교 강사비 : 60,000원*10명

*10개월=
6,000,000

(수)2학기 방과후학교 강사비 : 60,000원*10명

*10개월=
6,000,000

(수)하계방과후학교 강사비 : 50,000원*50명*2

개월=
5,000,000

(수)동계방과후학교 강사비 : 50,000원*50명*2

개월=
5,000,000

(수)방과후학교 재료비 : 22,000원*10월*20명= 4,400,000

3.현장체험학습비 22,900 22,900 0

1.현장체험학습비 22,900 22,900 0
(수)1학년 현장체험학습비 : 25,000원*100명*2

회=
5,000,000

(수)2학년 현장체험학습비 : 32,000원*100명*1

회=
3,200,000

(수)3학년 현장체험학습비 : 32,000원*100명*2

회=
6,400,000

(수)2학년 수련활동비 : 83,000원*100명*1회= 8,300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0 (수)졸업앨범비 : 65,000원*100명*1회= 6,500,000

5.운동부운영비 12,000 48,000 -36,000

1.운동부운영비 12,000 48,000 -36,000
(수)태권도부 훈련출전 운영비 : 120,000원*10

명*10개월=
12,000,000

2.행정활동수입 9,600 2,000 7,600

1.사용료및수수료 1,000 500 500

1.사용료및수수료 1,000 500 500

1.사용료 1,000 500 500 시설 사용료 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.자산수입 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000

1.자산매각대 1,000 0 1,000 자산매각대금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타행정활동수입 7,600 1,500 6,100

1.이자수입 5,300 1,000 4,300

1.이자수입 5,300 1,000 4,300 예금이자 : 530,000원*10회= 5,300,000

2.기타행정활동수입 2,300 500 1,800

1.기타행정활동수입 2,300 500 1,800 폐식용유 매각대금 : 70,000원*10회= 700,000

법인카드 포인트 현금전환 수입 : 600,000원*1

회=
600,000

기타행정활동수입(공공요금외) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.기타수입 4,500 8,000 -3,500

1.전년도이월금 4,500 8,000 -3,500

1.순세계잉여금 3,000 8,000 -5,000

1.순세계잉여금 3,000 8,000 -5,000

1.순세계잉여금 3,000 8,000 -5,000 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,500 0 1,500

1.정산대상재원사용잔액 1,500 0 1,500

1.정산대상재원사용잔액 1,500 0 1,500 과년도반환금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세입합계 831,647 787,993 43,654
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,590 24,020 -3,430

1.기타 교직원보수 17,820 17,820 0

1.기타수당 17,820 17,820 0

1.교원연구비 17,820 17,820 0

1.기타수당 17,820 17,820 0
(기목)교원연구비 : 51,000원*29명*12월

+72,000원 =
17,820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,770 6,200 -3,430

1.교직원역량강화 300 1,000 -700

1.직무연수 300 1,000 -700

1.여비 300 1,000 -700 직무연수비 : 50,000원*6명*1회 = 300,000

2.교직원복지 2,470 5,200 -2,730

1.교직원생일기념경비 1,050 0 1,050

1.교직원복지비 1,050 0 1,050 교직원생일기념경비 : 30,000원*35명= 1,050,000

2.기타교직원복지지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사 피복비 : 200,000원*2명 400,000

3.동호회지원 420 4,200 -3,780

1.교직원복지비 420 4,200 -3,780
교직원 동아리 운영비 : 4,000원*35명*3회

=
420,000

4.이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0 이전비 : 300,000원*2명 = 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 412,114 362,892 49,222

1.급식 관리 377,727 327,057 50,670

1.학교급식운영 377,727 327,057 50,670

1.급식운영비 38,339 22,808 15,531

1.상하수도료 3,000 3,000 0 (목)상수도요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0 (목)도시가스요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.일반수용비 27,339 11,808 15,531
(목)건강검진 및 법정교육비 : (3,000원*2

회*5명+50,000원*2명)=
130,000

(목)급식소모품구입비 : 1,021,600원*10회

=
10,216,000

(목)음식물쓰레기처리비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

(목)급식 운영비 : 1,399,300원*10회= 13,993,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전기요금 2,000 2,000 0 (목)전기요금 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.급식재료구입비 214,216 212,173 2,043

1.급식용식재료비 214,216 212,173 2,043
(시목수)급식식재료비 : 21,421,520원*10

회=
214,216,000

3.기타학교급식운영 6,805 0 6,805

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(자체)급식기구 및 비품 구입 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.일반수용비 4,805 0 4,805
(자체)학부모급식모니터링 : 5,490원*10명

*2회=
110,000

(자체)급식 운영비(수리 및 보수, 소모품)

 : 500,000원*4회=
2,000,000

(자체)급식소독비 : 35,000원*9회= 315,000

(자체)급식안전보건위생 : 200,000원*2회= 400,000

(자체)급식 후드 등 청소 : 990,000원*2회

=
1,980,000

4.우유급식비 7,680 7,680 0

1.우유급식비 7,680 7,680 0 (수)우유대금 : 480원*100명*160일= 7,680,000

5.조리사인건비 27,988 300 27,688

1.공무직법정부담금 2,589 0 2,589 (목)조리사 국민연금 : 90,520원*12회= 1,087,000

(목)조리사 건강요양보험 : (70,300원

+8,630원)*12회=
948,000

(목)조리사 고용보험 : 352,000원*1명= 352,000

(목)조리사 산재보험 : 201,140원*1명= 202,000

2.공무직인건비 25,399 300 25,099
(자체)조리사 초과근무수당 : 50,000원*1

명*6회=
300,000

(목)조리사 자격가산금 : 93,400원*10회= 934,000

(목)조리사 위험수당 : 50,000원*10회= 500,000

(목)조리사 연차수당 : 106,120원*17일= 1,805,000

(목)조리사 급여 : 1,868,000원*10회= 18,680,000

(목)조리사 퇴직적립금 : 106,120원*30일

-4,000원=
3,180,000

6.조리실무사인건비 82,699 84,096 -1,397

1.공무직법정부담금 7,401 9,720 -2,319
(목)조리실무사 국민연금 : 1,035,720원*3

명=
3,108,000

(목)조리실무사 건강요양보험 : (67,040원

+8,230원)*12회*3명=
2,710,000

(목)조리실무사 고용보험 : 335,650원*3명

=
1,007,000

(목)조리실무사 산재보험 : 191,800원*3명

=
576,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직인건비 72,898 71,976 922
(목)조리실무사 급여 : 1,868,000원*10회

*3명=
56,040,000

(목)조리실무사 연차수당 : 102,544원*17

일*3명=
5,230,000

(목)조리실무사 위험수당 : 50,000원*10회

*3명=
1,500,000

(목)조리실무사 퇴직적립금 : 102,544원

*30일*3명-1,000원=
9,228,000

(자체)조리실무사 초과근무수당 : 50,000

원*3명*6회=
900,000

3.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0
(자체)조리실무사 대체인력비 : 80,000원

*10일*3명=
2,400,000

2.보건관리 17,587 27,735 -10,148

1.학생및교직원보건안전관리 13,998 11,982 2,016

1.교직원건강검사비 2,200 375 1,825

1.교직원복지비 2,200 375 1,825
교직원건강검진 및 결핵검진 : 40,000원

*55명=
2,200,000

2.기타보건안전관리 2,250 2,800 -550

1.교육운영비 300 300 0 보건교육자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 1,950 2,500 -550 보건교육강사비 : 150,000원*4반 = 600,000

성교육 강사비 : 200,000원*4회= 800,000

교직원심폐소생술 강사비 : 550,000원*1회

=
550,000

3.보건실운영 3,480 2,460 1,020

1.일반수용비 1,580 1,260 320
보건실 소모품 및 위생복 구입 : 540,000

원*2회 =
1,080,000

보건실 침구 세탁비 : 200,000원*2회= 400,000

보건교사 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 1,900 1,200 700 약품 및 의료용품 구입 : 950,000원*2회 = 1,900,000

4.학교안전공제회비 2,418 2,697 -279

1.학생복지비 2,418 2,697 -279 학생안전공제회비 : 9,300원*260명 = 2,418,000

5.학생건강검사 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0 1학년건강검진(비만) : 45,000원*30명 = 1,350,000

1학년건강검진(정상) : 30,000원*70명 = 2,100,000

2,3학년 소변검사 : 1,000원*200명 = 200,000

2.학교환경위생관리 3,589 15,753 -12,164

1.기타학교환경위생관리 0 700 -700
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1.일반수용비 0 700 -700

2.먹는물관리 689 6,353 -5,664

1.일반수용비 689 6,353 -5,664 수질검사비 : 10,120원*17대*4회= 689,000

3.방역관리 2,900 8,700 -5,800

1.일반수용비 2,900 8,700 -5,800
전염병 및 감염병 예방 관리 : 750,000원

*2회=
1,500,000

감염병예방 소독비 : 350,000원*4회= 1,400,000

3.교육격차 해소 10,000 1,000 9,000

1.기타 교육격차해소 지원 10,000 1,000 9,000

1.기타교육격차해소지원 10,000 1,000 9,000

1.교육운영비 10,000 1,000 9,000
1학년 체험활동 운영비 : 500,000원*3반*2

회=
3,000,000

3학년 체험활동 운영비 : 500,000원*3반*2

회=
3,000,000

2학년 체험활동 운영비 : 500,000원*4반*2

회=
4,000,000

4.학생복지 6,800 7,100 -300

1.학생복지운영 6,800 7,100 -300

1.기타학생복지 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300

2.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.교육운영비 0 6,500 -6,500

2.학생복지비 6,500 0 6,500 (수)졸업앨범제작 : 65,000원*100명*1회 = 6,500,000

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 0 300 -300

2.학생복지비 300 0 300 학생증 발급 : 3,000원*100명 = 300,000

3.기본적 교육활동 130,448 111,296 19,152

1.교과 활동 83,760 65,175 18,585

1.교과활동지원 32,250 16,850 15,400

1.보결(대강)수업관리 1,350 1,000 350

1.운영수당 1,350 1,000 350 보결(결보강)수업 수당 : 15,000원*90회 = 1,350,000

2.소규모학교특성화프로그램운영 14,900 9,750 5,150
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1.교육운영비 400 400 0 기린마을 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 14,500 9,350 5,150 기린마을 강사비 : 75,000원*2명*60회= 9,000,000

학급공동체 세우기 : 250,000원*11학급*2

회=
5,500,000

3.전문적학습공동체운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 500 0 500
워크샾 운영 소모품 구입 : 250,000원*2회

=
500,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 워크샾 업무추진비 : 30명*20,000원*2회= 1,200,000

4.학교특색사업운영 14,300 0 14,300

1.교육운영비 300 0 300
미래교육 운영 소모품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 14,000 0 14,000 미래교육 강사비 : 200,000원*70회= 14,000,000

5.학생주도성프로젝트활동운영 0 6,100 -6,100

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.운영수당 0 2,500 -2,500

2.국어 교과활동 4,400 2,400 2,000

1.국어교과운영 4,400 2,400 2,000

1.교육운영비 4,400 2,400 2,000
국어과 학습교구 구입 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

행사운영비 : 200,000원*2회 400,000

학급문고 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.사회 교과활동 2,000 1,990 10

1.사회교과운영 1,100 550 550

1.교육운영비 1,100 550 550
사회(역사)과 교구 및 물품 구입 : 50,000

원*11반 *2회=
1,100,000

2.윤리(도덕)교과운영 900 1,440 -540

1.교육운영비 900 1,440 -540 학습활동 운영비 : 175,000원*4회 = 700,000

교과행사 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 수학과 교재교구구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

5.과학 교과활동 9,220 11,680 -2,460

1.가정교과운영 2,160 2,080 80
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1.교육운영비 2,160 2,080 80 1학년실습재료 구입 : 8,000원*90명*2회 = 1,440,000

2학년 실습재료 구입 : 8,000원*90명*1회 

=
720,000

2.과학교과운영 4,900 7,200 -2,300

1.교육운영비 3,400 3,600 -200 실험실습용 재료비 : 600,000원*4회 = 2,400,000

과학의달 행사 및 기타 과학 행사 운영 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.비품구입비 1,500 3,600 -2,100
과학교구 및 기자재 비품 구입 : 500,000

원*3회 =
1,500,000

3.기술교과운영 2,160 2,400 -240

1.교육운영비 2,160 2,400 -240
2학년 실습재료 구입 : 8,000원*90명*1회 

=
720,000

3학년 실습재료 구입 : 8,000원*90명*2회 

=
1,440,000

6.체육 교과활동 13,150 13,090 60

1.체육교과운영 4,000 5,400 -1,400

1.교육운영비 4,000 5,400 -1,400 대회출전 유니폼구입 : 40,000원*20명 = 800,000

대회출전경비 : 10,000원*20명*3회 600,000

체육과 기자재구입 및 교구유지보수 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

체육교과 소모품구입 : 400,000원*4회 = 1,600,000

2.학생스포츠클럽운영 9,150 7,690 1,460

1.교육운영비 2,400 3,100 -700
학교스포츠클럽대회운영 : 5,000원*200명 

=
1,000,000

학교스포츠클럽교재교구비 : 300,000원*2

회=
600,000

학교스포츠클럽 활동 지원 : 400,000원*2

회=
800,000

2.운영수당 6,750 4,590 2,160
교육과정내스포츠클럽강사비 : 30,000원

*225시간 =
6,750,000

7.예술 교과활동 9,190 5,950 3,240

1.미술교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0 2학년 미술실습비 : 750,000원*2회 = 1,500,000

3학년 미술실습비 : 750,000원*2회 = 1,500,000

교내 실기대회 행사비 : 150,000원*1회 = 150,000

미술교재교구구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.음악교과운영 5,040 1,800 3,240

1.교육운영비 2,800 1,800 1,000 악기 등 학습자료구입 : 400,000원*2회 = 800,000
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피아노조율 및 악기수리 : 200,000원*5회 1,000,000

밴드부(뮤즈) 운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.운영수당 2,240 0 2,240 밴드부(뮤즈) 강사비 : 280,000원*8회= 2,240,000

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.외국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
수업재료 및 교구구입 : 500,000원*3학년

*1회 =
1,500,000

영어과 행사 물품 및 상품 구입 : 250,000

원*2회 =
500,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 한문과 학습교구 구입 : 300,000원*2회 = 600,000

10.특수교육교과활동 5,950 5,615 335

1.특수교육교과운영 5,950 5,615 335

1.교육운영비 3,500 3,500 0
교육활동비 및 교육재료비 : 150,000원*10

회 =
1,500,000

(기목)특수교육활동비 및 교육재료비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.운영수당 2,400 2,065 335
직업교육 등 강사비 : 40,000원*3시간*20

회 =
2,400,000

3.일반업무추진비 50 50 0 특수교육 협의회 : 25,000원*2회 = 50,000

11.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.정보교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
정보교육활동 : 5,000원*290명*2회

+200,000원*3회=
3,500,000

2.창의적 체험활동 46,688 46,121 567

1.자율활동 10,056 9,256 800

1.각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
체육대회 운영 물품 구입 : 5,000원*300명

 =
1,500,000

2.일반업무추진비 300 300 0 체육대회 협의회비 : 10,000원*30명 = 300,000

2.기타자율활동 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0 영양교육비 : 64,000원*4반 = 256,000

3.학교축제운영 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000 매화향기축제 운영비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000
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4.학급운영비 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 학급운영비 : 200,000원*10학급 = 2,000,000

5.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0
학생간부수련회 및 학생자치활동비 : 

1,000,000원*1회+250,000원*6회 =
2,500,000

2.현장체험학습활동 22,900 22,900 0

1.현장체험학습 22,900 22,900 0

1.교육운영비 22,900 22,900 0 (수)1학년 현장체험 운영비 : (교통비10,000원+보험료 

및 예비비1,000원+입장료14,000원)*100명*2회=
5,000,000

(수)2학년 현장체험 운영비 : (교통비15,000원+보험료 

및 예비비2,000원+입장료15,000원)*100명*1회=
3,200,000

(수)3학년 현장체험 운영비 : (교통비15,000원+보험료 

및 예비비2,000원+입장료15,000원)*100명*2회=
6,400,000

(수)2학년 수련활동 운영비 : (교통비18,000원+보험료 

및 예비비2,000원+수련료63,000원)*100명*1회=
8,300,000

3.동아리활동 1,800 3,000 -1,200

1.동아리활동 1,800 3,000 -1,200

1.학생복지비 1,800 3,000 -1,200 자율동아리 운영 : 300,000원*6부 = 1,800,000

4.봉사활동 2,300 3,000 -700

1.자연보호및식목활동 2,300 3,000 -700

1.교육운영비 2,300 3,000 -700 교실환경미화물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

청소도구 및 학급관리용품구입 : 650,000

원*2회=
1,300,000

5.진로활동 9,632 7,965 1,667

1.진로진학상담활동 9,632 7,800 1,832

1.교육운영비 8,632 6,800 1,832 진로상담운영비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

진로 관련 프로그램 운영비 : 2,340,000원

*2회 =
4,680,000

진로검사비 : 16,000원*172명 = 2,752,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 진로프로그램 외부강사료 : 500,000원*2회 1,000,000

2.진학설명회지원 0 165 -165

1.일반수용비 0 65 -65

2.일반업무추진비 0 100 -100

4.선택적 교육활동 59,600 91,600 -32,000

1.독서활동 17,200 17,200 0
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1.독서활동운영 17,200 17,200 0

1.도서관운영 17,200 17,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 도서관 소모품구입 : 250,000원*4회 1,000,000

도서관 행사운영비 : 150,000원*10회 1,500,000

도서부 활동비 : 100,000원*5회 500,000

정기간행물 구독 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.도서구입비 13,200 13,200 0 도서구입 : 3,300,000원*4회 = 13,200,000

2.교기육성 16,000 48,000 -32,000

1.교기운영 16,000 48,000 -32,000

1.기타운동부운영 16,000 48,000 -32,000

1.교육운영비 16,000 18,000 -2,000
(수)태권도부 강화훈련 및 대회출전비 : 

1,200,000원*10회=
12,000,000

태권도부 대회 출전운영비 및 훈련비 : 

400,000원*10회=
4,000,000

2.운영수당 0 30,000 -30,000

3.방과후학교 운영 26,400 26,400 0

1.방과후학교운영 26,400 26,400 0

1.방과후학교운영 26,400 26,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
(수)방과후학교 재료비 : 22,000원*10월

*20강좌=
4,400,000

2.운영수당 22,000 22,000 0
(수)1학기방과후학교 강사료 : 60,000원

*10명*10월=
6,000,000

(수)2학기방과후학교 강사료 : 60,000원

*10명*10월=
6,000,000

(수)동계방과후학교 강사료 : 250,000원*2

개월*10강좌=
5,000,000

(수)하계방과후학교 강사료 : 250,000원*2

개월*10강좌=
5,000,000

5.교육활동 지원 76,459 71,319 5,140

1.교무업무 운영 17,370 12,684 4,686

1.교무학사운영 17,370 12,684 4,686

1.교무학사운영 14,320 9,534 4,786

1.교육운영비 12,020 7,210 4,810 성적처리 소모품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

평가 및 성취도 보완유지 물품 구입 : 

15,000원*30명
450,000

교무수첩 및 출석부 구입 : 24,000원*30부

*1회
720,000
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교수학습 용품 및 교재제작구입 : 250,000

원*10회 + 2,000,000원*2회=
6,500,000

상장용지구입 : 500원*1,000부 500,000

일과운영프로그램 : 450,000원*1회 = 450,000

행사 준비물품 구입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

학부모총회운영물품 구입 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.교직원복지비 800 800 0 특근매식비 : 8,000원*10명*10회 = 800,000

3.일반수용비 700 0 700
학교생활기록부 기재요령 제작 : 150,000

원*1회
150,000

현수막구입 : 55,000원*10회 = 550,000

4.일반업무추진비 800 1,524 -724 학부모총회다과구입 : 200,000원*1회 200,000

위원회운영 및 생기부검토 : 100,000원*6

회=
600,000

2.입학식,졸업식행사 3,050 3,150 -100

1.교육운영비 3,050 3,050 0 입학식 물품구입 : 450,000원*1회 450,000

졸업식 행사 운영비 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

2.일반업무추진비 0 100 -100

2.생활지도운영 3,450 5,550 -2,100

1.학생생활상담지도 2,350 4,150 -1,800

1.상담실운영 1,350 2,850 -1,500

1.교육운영비 1,350 2,850 -1,500 상담실 운영비 : 400,000원*2회 = 800,000

심리치료 프로그램 운영비 : 25,000원*8명

 =
200,000

정서행동특성검사 및 사후관리비 : 50,000

원*1회
50,000

표준화검사 및 심리검사비 : 10,000원*30

명 =
300,000

2.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 프로그램운영 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.학생생활지도운영 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300

2.학교폭력예방 1,100 1,400 -300

1.학교폭력예방지원 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,000 1,000 0
학교폭력예방프로그램운영 : 500,000원*2

회
1,000,000
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2.일반업무추진비 100 400 -300 학교폭력대책협의회 : 50,000원*2회 = 100,000

3.연구학교 운영 1,464 0 1,464

1.연구학교운영 1,464 0 1,464

1.교육연구부운영 1,464 0 1,464

1.일반수용비 540 0 540 장학교육자료 제작 : 300,000원*1회= 300,000

학교교육과정운영계획서제작 : 8,000원*30

권=
240,000

2.일반업무추진비 924 0 924
TF팀 원안검토 협의회 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

학교공개의날 다과 구입 : 144,000원*1회= 144,000

부서별 협의회비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

4.학습지원실 운영 28,316 21,530 6,786

1.방송실운영 1,700 2,500 -800

1.방송실운영 1,700 2,500 -800

1.교육운영비 500 500 0 방송반 활동비 : 250,000*2회 500,000

2.비품구입비 200 1,000 -800 방송장비 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.일반수용비 1,000 1,000 0 방송장비 유지보수 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.정보화실운영 26,616 19,030 7,586

1.학교정보화지원 18,930 19,030 -100

1.교육운영비 3,030 2,530 500
정보화기기 수리비 및 소모품 : 300,000원

*10회 =
3,000,000

학교홈페이지 도메인사용료 : 30,000원*1

회
30,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0 교육용S/W구입 : 200,000원*5대 1,000,000

3.비품구입비 9,900 9,000 900
정보화기자재 비품 구입 : 3,300,000원*3

회 =
9,900,000

4.일반수용비 5,000 6,500 -1,500
전산용품, 플로터 소모품 구입 : 750,000

원*4회 =
3,000,000

학부모문자서비스 수수료 : 500,000원*4회

 =
2,000,000

2.학내망관리 7,686 0 7,686

1.기타공공요금 4,686 0 4,686
학내망인터넷통신요금 : 390,440원*12개월

=
4,686,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
학내망컴퓨터유지보수용역비 : 250,000원

*12월 =
3,000,000

5.교육여건 개선 25,859 31,555 -5,696

1.교육환경개선 25,859 31,555 -5,696
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1.기타교육환경개선 25,859 31,555 -5,696

1.비품구입비 9,900 5,000 4,900 집기비품 구입 : 1,980,000원*5회원 = 9,900,000

2.시설비 15,959 26,555 -10,596 시설개선 공사 : 15,959,000원*1회= 15,959,000

6.학교 일반운영 130,936 126,866 4,070

1.학교기관 운영 54,148 58,151 -4,003

1.부서기본운영 53,188 58,151 -4,963

1.교무실운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0
소모품 구입 및 수리비 : 300,000원*12회 

=
3,600,000

학사달력 제작 : 10,000원*250부= 2,500,000

2.교육행정실운영 39,722 42,945 -3,223

1.교직원복지비 240 240 0 특근매식비 : 8,000원*3명*10회 = 240,000

2.기타공공요금 467 467 0 우편요금 : 6,000원*10회 = 60,000

회계신원보증보험료 : 407,000원*1회 407,000

3.비품구입비 5,262 9,262 -4,000 비품 구입 : 526,200원*10회 = 5,262,000

4.여비 13,569 13,569 0 여비 : 1,130,750원*12회 13,569,000

5.일반수용비 18,584 19,007 -423
사무용품 및 각종소모품구입 : 350,000원

*10회
3,500,000

인쇄원지 및 잉크 구입 : 540,000원*4회 2,160,000

중질지 및 복사용지 구입 : 1,092,500원*4

회
4,370,000

장비 소모품 구입 및 유지보수 : 975,000

원*4회 =
3,900,000

신문구독 : 21,000원*2종*12월 = 504,000

일반수용비 : 505,000원*6회 = 3,030,000

행정업무 수수료 : 140,000원*8회 1,120,000

6.일반업무추진비 1,600 400 1,200 행정업무협의회 : 200,000원*2회 400,000

공무직 간담회 : 15,000원*10명*4회= 600,000

내빈접대물품 구입 : 100,000원*6회= 600,000

3.교장실운영 7,366 9,106 -1,740

1.일반업무추진비 4,366 6,106 -1,740 간담회 및 행사 운영 : 265,000원*10회 = 2,650,000

경조사비 : 50,000원*8회 400,000
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교과별협의회 : 8,000원*32명*1회 256,000

내빈접대 물품구입 : 172,000원*5회= 860,000

교감 협의회 : 100,000원*2회== 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정지원인력운용 960 0 960

1.기타행정지원인력운용 600 0 600

1.공무직법정부담금 240 0 240 공무직법정부담금 : 20,000원*12회= 240,000

2.기간제근로자법정부담금 360 0 360 기간제근로자법정부담금 : 30,000원*12회= 360,000

2.행정실무사(행정)인건비 360 0 360

1.공무직인건비 360 0 360 관리수당 : 30,000원*12개월= 360,000

2.시설 장비 유지 73,888 65,815 8,073

1.학교시설장비유지 73,888 65,815 8,073

1.공공요금및제세공과금 45,360 44,700 660

1.기타공공요금 2,160 7,500 -5,340 전화요금 : 180,000원*12월 = 2,160,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0 상하수도요금 : 300,000원*12회 = 3,600,000

3.전기요금 39,600 33,600 6,000 전기요금 : 3,300,000원*12회 = 39,600,000

2.시설관리용역 7,128 4,715 2,413

1.일반수용비 7,128 4,715 2,413
대용량정수기 임대용역비 : 33,000원*5대

*12개월=
1,980,000

일반정수기 임대용역비 : 33,000원*13대

*12개월=
5,148,000

3.시설미화관리 2,600 1,400 1,200

1.일반수용비 2,600 1,400 1,200 폐기물처리비 : 250,000원*2회 = 500,000

화장실 운영 물품구입 : 700,000원*3회 = 2,100,000

4.시설안전점검 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
급수관(수도관) 검사비(짝수해) : 200,000

원*1회=
200,000

5.시설일반관리 15,100 13,000 2,100

1.일반수용비 15,100 13,000 2,100
(기목)시설물소규모수선 및 소모품비 : 

1,500,000원*10회 =
15,000,000

시설물소규모수선 및 소모품비 : 50,000원

*2회=
100,000

6.연료비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 500 500 0 도시가스요금 : 50,000원*10월= 500,000

7.조경및수목관리 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 3,000 1,500 1,500 수목 및 생태시설 관리 : 600,000원*5회 = 3,000,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
운영위원회 운영 및 협의회 : 150,000원*6

회 =
900,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 300 100 학부모회 외부강사료 : 400,000원*1회 = 400,000

2.일반수용비 1,400 1,300 100 학부모회 운영비 : 100,000원*14회 = 1,400,000

3.일반업무추진비 200 400 -200 학부모회 협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

7.학교 재무활동 1,500 0 1,500

1.반환금 1,500 0 1,500

1.반환금 1,500 0 1,500

1.교육경비이자반환금 1,500 0 1,500

1.반환금 1,500 0 1,500 반환금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세출합계 831,647 787,993 43,654
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